
 

 

 

 

 

กฎกระทรวง 

กำหนดเคร่ืองซักผ้าท่ีมีประสิทธิภาพสูง 

พ.ศ. ๒๕๖๑1 

​ ​  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสอง และมาตรา ๒๓ วรรคหน่ึง (๒) และวรรคสาม 

แห่งพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติ​
การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน โดยคำแนะนำของ

คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปน้ี 

ข้อ   ๑   ในกฎกระทรวงน้ี 

“เคร่ืองซักผ้า” หมายความว่า เคร่ืองใช้สำหรับซักและล้างผ้าโดยใช้น้ำ ซ่ึงอาจจะมีการแยกน้ำ

ส่วนเกินออกจากผ้าด้วย และใช้กระแสไฟฟ้าแบบหน่ึงเฟส แรงดันไฟฟ้าไม่เกิน ๒๕๐ โวลต์ และมีความถ่ีไฟฟ้า 

๕๐ เฮิรตซ์ ตามประเภทท่ีกำหนดในกฎกระทรวงน้ี 

“เคร่ืองซักผ้าฝาบนถังเด่ียว” หมายความว่า เคร่ืองซักผ้าท่ีบรรจุผ้าจากด้านบนของถังซัก​
โดยถังซักทำหน้าท่ีท้ังซักและป่ันสลัดน้ำออกจากผ้าโดยอาศัยแรงเหว่ียงเม่ือส้ินสุดรอบการซักผ้าหรือทำหน้าท่ี

ซักอย่างเดียว และอาจมีหรือไม่มีอุปกรณ์กำเนิดความร้อนภายในเคร่ือง 

“เคร่ืองซักผ้าฝาบนถังคู่” หมายความว่า เคร่ืองซักผ้าท่ีบรรจุผ้าจากด้านบนของถังซัก​
โดยถังซักทำหน้าท่ีซักและถังป่ันทำหน้าท่ีป่ันสลัดน้ำออกจากผ้าโดยอาศัยแรงเหว่ียงเม่ือส้ินสุดรอบการซักผ้า 

และอาจมีหรือไม่มีอุปกรณ์กำเนิดความร้อนภายในเคร่ือง 

“เคร่ืองซักผ้าฝาหน้า” หมายความว่า เคร่ืองซักผ้าท่ีถังซักเป็นแบบถังนอน น้ำในถังซักท่วมผ้า

เพียงบางส่วน และแรงกระทำเชิงกลเกิดข้ึนจากถังซักหมุนอย่างต่อเน่ือง หรือหมุนกลับไปกลับมาเป็นช่วงๆ 

และอาจมีหรือไม่มีอุปกรณ์กำเนิดความร้อนภายในเคร่ือง 

“รอบการซัก” หมายความว่า กระบวนการซักผ้าต้ังแต่โปรแกรมของเคร่ืองเร่ิมทำงานจน​
การทำงานส้ินสุดลง 

“ค่าประสิทธิภาพพลังงาน” หมายความว่า ค่าประสิทธิภาพการใช้ไฟฟ้าของเคร่ืองซักผ้า​
ซ่ึงเป็นอัตราส่วนของพลังงานไฟฟ้าท่ีใช้ในหน่ึงรอบการซักผ้าต่อมวลสูงสุดของผ้าท่ีระบุโดยผู้ผลิต ตามวิธีการ

คำนวณท่ีกำหนดในกฎกระทรวงน้ี 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๙๔ ก/หน้า ๒๒/๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ 
 



2 
 

ข้อ   ๒   การคำนวณหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของเคร่ืองซักผ้า ให้ใช้สูตรการคำนวณ ดัง

ต่อไปน้ี 

 

                             Eff  = 

 

 

 

โดย   Eff​ หมายถึง​ ค่าประสิทธิภาพพลังงาน มีหน่วยเป็นกิโลวัตต์ช่ัวโมงต่อกิโลกรัม 

Eu​ หมายถึง​ พลังงานไฟฟ้าท่ีใช้ในหน่ึงรอบการซักผ้า มีหน่วยเป็นกิโลวัตต์ช่ัวโมง 

Mw​ หมายถึง​ มวลสูงสุดของผ้าท่ีระบุโดยผู้ผลิต มีหน่วยเป็นกิโลกรัม 

 

ข้อ   ๓   ค่าประสิทธิภาพพลังงานของเคร่ืองซักผ้า ให้กำหนดตามประเภทของเคร่ืองซักผ้าท่ี

ผู้ผลิตระบุ ตามตารางดังต่อไปน้ี 

ประเภทเคร่ืองซักผ้า 
ค่าประสิทธิภาพพลังงาน 

(กิโลวัตต์ช่ัวโมงต่อกิโลกรัม) 

              เคร่ืองซักผ้าฝาบนถังเด่ียวหรือ 

              เคร่ืองซักผ้าฝาบนถังคู่ 
๐.๐๑๔ – ๐.๐๑๐ 

              เคร่ืองซักผ้าฝาหน้า ๐.๑๙๐ – ๐.๑๗๐ 

ข้อ   ๔   ค่าประสิทธิภาพพลังงานของเคร่ืองซักผ้าต้ังแต่ค่าจำนวนมากถึงค่าจำนวนน้อยตาม

ค่าประสิทธิภาพพลังงานตามข้อ ๓ ค่าใดเป็นค่าท่ีมีประสิทธิภาพพลังงานสูงให้รัฐมนตรีประกาศกำหนด​
ท้ังน้ี โดยคำนึงถึงสภาพเศรษฐกิจ นโยบายด้านพลังงานของรัฐบาล ความพร้อมของการผลิตและจำหน่าย

เคร่ืองซักผ้า ตลอดจนการส่งเสริมและช่วยเหลือผู้ผลิตและผู้จำหน่ายเคร่ืองซักผ้า 

เคร่ืองซักผ้าใดจะเป็นเคร่ืองซักผ้าท่ีมีประสิทธิภาพสูง เคร่ืองซักผ้าน้ันต้องมีค่าประสิทธิภาพ

พลังงานไม่เกินค่าประสิทธิภาพพลังงานท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดตามวรรคหน่ึง 

ข้อ   ๕   การทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของเคร่ืองซักผ้า ต้องกระทำโดยหน่วยงานท่ี

รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

ข้อ   ๖   มาตรฐานและวิธีการทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของเคร่ืองซักผ้า ให้เป็นไป

ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

 

 

 

 ให้ไว้ ณ วันท่ี ๓๐  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖๑ 



3 
 

             นายศิริ  จิระพงษ์พันธ์         

       รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดให้เคร่ืองซักผ้าท่ีมี

ค่าประสิทธิภาพพลังงานไม่เกินค่าท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดตามกฎกระทรวงน้ี เป็นเคร่ืองซักผ้าท่ีมี

ประสิทธิภาพสูง เพ่ือประโยชน์ในการอนุรักษ์พลังงาน เพ่ือให้ผู้ผลิตและผู้จำหน่ายมีสิทธิขอรับการส่งเสริมและ

ช่วยเหลือจากกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน และเพ่ือให้ผู้บริโภคสามารถเลือกใช้เคร่ืองซักผ้า               

ท่ีมีประสิทธิภาพสูง อันเป็นการประหยัดพลังงานของประเทศและช่วยลดมลภาวะ จึงจำเป็นต้องออก

กฎกระทรวงน้ี 

 

 

 

 

 
 

กัญญภา/ผู้จัดทำ 
สิงหาคม ๒๕๖๔ 

  
ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

                                                                                                               สิงหาคม ๒๕๖๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


